О Плане мероприятий по реализации Концепции развития судебно-экспертной системы
Республики Казахстан на 2006-2008 годы

Постановление Правительства Республики Казахстан от 26 октября 2005 года N 1072
     В целях реализации Концепции развития судебно-экспертной системы Республики
Казахстан, одобренной Правительства Республики Казахстан от 8 постановлением
февраля 2005 года N 119, Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации Концепции развития
судебно-экспертной системы Республики Казахстан на 2006-2008 годы (далее - План).
     2. Центральным исполнительным органам, иным государственным органам и
организациям (по согласованию) обеспечить реализацию мероприятий,
предусмотренных Планом, и представлять Министерству юстиции Республики
Казахстан ежегодно, не позднее 10 июня и 10 декабря, информацию о выполнении
мероприятий Плана.
     3. Министерству юстиции Республики Казахстан обеспечить представление в
Правительство Республики Казахстан информации о ходе исполнения Плана два раза в
год, к 25 числу месяца, следующего за отчетным полугодием.
     4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство
юстиции Республики Казахстан.
     5. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
      П р е м ь е р - М и н и с т р
     Республики Казахстан
У т в е р ж д е н
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 26 октября 2005 года N 1072
      Сноска. В План внесены изменения постановлением Правительства РК от 31 мая
2006 года N ; от 31 октября 2006 года N .481 1031
               П л а н  м е р о п р и я т и й  п о  р е а л и з а ц и и
       Концепции развития судебно-экспертной системы
          Республики Казахстан на 2006-2008 годы

N
п/п

Н а и м е н о в а н и е
мероприятия

Ф о р м а
завершения

Ответст-
в е н н ы й
за испол-
н е н и е
( р е а л и -
зацию)

С р о к
исполнения
(реализа-
ции)

1 2 3 4 5

1. Совершенствование
нормативной правовой
базы судебной
экспертизы и
судебно-экспертной
деятельности

1.

Разработать проект
Закона Республики
Казахстан "О внесении изменений
и  д о п о л н е н и й
в некоторые законо-
дательные акты Респуб-
лики Казахстан по
вопросам судебной
экспертизы"

П р о е к т
З а к о н а
Республики
Казахстан

МЮ (созыв),
МЗ

Н о я б р ь
2005 года

2.

Провести  анализ
эффективности дейст-
вующих подзаконных
нормативных правовых
актов по вопросам организации
с у д е б н о -
экспертной деятельности в
Республике Казахстан

Предложения в
Правительство
Республики
Казахстан

МЮ (созыв),
МЗ

Н о я б р ь
2006 года

2. Совершенствование
структуры органов
судебной экспертизы
1. (исключен постановлением Правительства РК от 31 октября 2006 года N 1031)

2.

Образовать на базе
Центра судебной экс-
пертизы Министерства юстиции
Республики Казахстан научно-
исследовательский
институт с приданием
ему функций проведения
научных исследований,
производства особо
сложных экспертиз,
подготовки и повышения
квалификации сотрудников
органов судебной экспертизы

П р о е к т
постановления
Правительства
Республики
Казахстан

МЮ
И ю л ь
2007 года

3.

Провести анализ рабо-
ты комиссий судебной
психиатрической экспертизы в
областях для решения вопроса
открытия четырех
стационарных отделений

Предложения в
Правительство
Республики
Казахстан

МЮ (созыв),
МЗ

О к т я б р ь
2006 года

3. Совершенствование
научного и методического
обеспечения
судебно-экспертной
деятельности

1.

Создать Межведомствен-
ный научно-методичес-
кий совет судебной
экспертизы

совместный
приказ заинте-
ресованных
государствен-
ных органов

МЮ (созыв),
МЗ, МОН

М а й
2006 года

2.

Подготовить учебные
и  м е т о д и ч е с к и е
пособия по вопросам организации
назначения судебной экспертизы
правоохранительными органами и
судами

Информация в
Правительство
Республики
Казахстан

МЮ (созыв),
МЗ

Ежегодно
25 января

3.

Сформировать государ-
ственный реестр методик судебной

экспертизы

П р о е к т
постановления
Правительства
Республики
Казахстан

МЮ (созыв),
МЗ

Н о я б р ь
2008 года

4.

Создать официальный сайт: "
Государственное
учреждение "Центр су-
дебной экспертизы
Министерства юстиции
Республики Казахстан"

Информация в
Министерство
ю с т и ц и и
Республики
Казахстан

ЦСЭ МЮ

А в г у с т
2006 года

М а й
2007 года

М а й
2008 года

5.

Расширить международ-
ное сотрудничество в области
с у д е б н о -
экспертной деятельнос-
ти, в том числе со странами
д а л ь н е г о
зарубежья

Договоры о
сотрудничестве

МЮ (созыв),
МЗ, МИД

Я н в а р ь
2007 года -
н о я б р ь
2008 года

4. Совершенствование
материально-технического

обеспечения
судебно-экспертной
деятельности

1.
Укрепить материально-
техническую базу органов
судебной экспертизы

Предложения в
Правительство
Республики
Казахстан

МЮ (созыв),
МЗ

Ежегодно
25 января

2.

Обеспечить Акмолинс-
кую, Кызылординскую,
Северо-Казахстанскую
лаборатории Центра
судебной экспертизы
Министерства юстиции

Информация в
Правительство МЮ

М а й
2006 года

Я н в а р ь
2007 года

Республики Казахстан
помещениями соответст-
вующими строительным и
с а н и т а р н о -
техническим нормативам

Республики
Казахстан

Я н в а р ь
2008 года

3.

Привести техническую базу
лабораторий Центра судебной
экспертизы в соответствие со
стандартами, утверж-
денными постановле-
нием Правительства Республики
Казахстан от 7 ноября 2001 года
N 1414 "Некоторые
вопросы судебной
экспертизы"

Информация в
Правительство
Республики
Казахстан

МЮ

И ю н ь
2006 года

Я н в а р ь
2007 года

Я н в а р ь
2008 года

4.

Оборудовать специали-
зированные лаборатории
для видеофонографичес-
кой  экспертизы в
территориальных
подразделениях Центра судебной
экспертизы Министерства
ю с т и ц и и
Республики Казахстан

Информация в
Правительство
Республики
Казахстан

МЮ

И ю л ь
2006 года

Я н в а р ь
2007 года

Я н в а р ь
2008 года

5.

Укомплектовать обору-
дованием лаборатории Центра
судебной экспертизы Министер-
ства юстиции: Центральную (
Алматинскую), города Астаны,
В о с т о ч н о -
Казахстанскую для про-
изводства судебной
молекулярно-генетичес-
кой экспертизы

Информация в
Правительство
Республики
Казахстан

МЮ

А в г у с т
2006 года

Я н в а р ь
2007 года

Я н в а р ь
2008 года

6.

Оборудовать специа-
лизированные лаборато-
рии для судебной экспертизы
средств компьютерной технологии
в  т е р р и т о -
риальных подразделени-
ях Центра судебной
экспертизы Министерст-
ва юстиции Республики Казахстан

Информация в
Правительство
Республики
Казахстан

МЮ

Сентябрь
2006 года

Я н в а р ь
2007 года

Я н в а р ь
2008 года

5. Кадровое обеспечение
судебно-экспертной
деятельности

1.

Увеличить штатную
численность Центра
судебной экспертизы
Министерства юстиции
Республики Казахстан

Предложения в
Правительство
Республики
Казахстан

МЮ
Н о я б р ь
2007 года

2

Разработать систему подбора,
п р о ф е с с и о -
нальной подготовки и повышения
к в а л и ф и к а ц и и
экспертных кадров

Информация в
Правительство
Республики
Казахстан

МЮ (созыв),
МЗ

М а р т
2008 года

Итого

     (продолжение таблицы)

N
п/п

П р е д п о л а г а е м ы е
расходы И с т о ч н и к

финансирования
2006 г. 2007 г. 2008 г.

1 6 7 8 9

1. Совершенствование
нормативной правовой
базы судебной
экспертизы и
судебно-экспертной
деятельности
1. Не требуются      -      -      -

2. Не требуются      -      -      -

2. Совершенствование
структуры органов
судебной экспертизы

1. (исключен постановлением Правительства РК от 31 октября 2006 года N 1031)

2.      -      *      - Республиканс-
кий бюджет

3. Не требуются      -      -      -
3. Совершенствование
научного и методического
обеспечения
судебно-экспертной
деятельности
1. Не требуются      -       -      -

2. Не требуются Не требуются Не требуются      -

3.     -      - Не требуются      -

4.

1161,0  тыс.
тенге*

Республиканс-
кий бюджет148,0 тыс.тенге*

155,0 тыс. тенге*

5.     -      *      * Республиканс-
кий бюджет

4. Совершенствование
материально-технического

обеспечения
судебно-экспертной
деятельности
1. Не требуются Не требуются Не требуются      -

2.

3 0 0 0 0 , 0
тыс.тенге* Республиканс-

кий бюджет
     *

      *

3.

2 4 8 1 6 5 , 0
тыс. тенге*

Республиканс-
кий бюджет

9 5 3 8 1 , 0
тыс. тенге*

1 1 7 4 1 1 , 0
тыс. тенге*

4.

1 9 7 0 0 , 0
тыс.тенге*

Республиканс-
кий бюджет3 0 4 9 6 , 0

тыс. тенге*

3 2 0 2 1 , 0
тыс. тенге*

5.

1 3 7 5 , 0
тыс.тенге* Республиканс-

кий бюджет*

*

6.

2 0 2 6 6 , 0
тыс.тенге*

Республиканс-
кий бюджет2 0 5 0 2 , 0

тыс.тенге *

2 1 5 2 7 , 0
тыс.тенге*

5. Кадровое обеспечение
судебно-экспертной
деятельности

1.      -      *      *
Республиканс-
кий бюджет

2      -      - Не требуются        -

3 2 0 6 6 7 , 0
тыс.тенге *

1 4 6 5 2 7 , 0
тыс. тенге*

1 7 1 1 1 4 , 0
тыс. тенге*

Р е с п у б л и -
канский бюджет

     П р и м е ч а н и е :
*       - суммы будут уточняться при формировании проекта республиканского бюджета
н а
         с о о т в е т с т в у ю щ и й  г о д ;
М Ю       -  М и н и с т е р с т в о  ю с т и ц и и ;
М З       -  М и н и с т е р с т в о  з д р а в о о х р а н е н и я ;
М И Д      -  М и н и с т е р с т в о  и н о с т р а н н ы х  д е л ;
М О       -  М и н и с т е р с т в о  о б о р о н ы ;
МОН     -  Министерство образования и  науки;
ЦСЭ МЮ  - Центр судебной экспертизы Министерства юстиции.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан